News Release

2025 年 11 月 21 日
各 位

株式会社 北海道銀行

道内大学・高専の教職員向け合同企業説明会を開催いたしました

ほくほくフィナンシャルグループの北海道銀行（頭取 兼間 祐二）は、2025 年 11 月 5 日に北海道

経済産業局、北海道との共催で「道内大学・高専の教職員向け合同企業説明会」を開催しましたので

お知らせいたします。

本説明会は、北海道の地域に根ざした金融機関として、企業の人材不足や若者の地元定着といった

課題を解決すべく、道内企業が道内の大学・高専の就職支援担当教職員等に対し、事業説明を行い、

企業理解を深める場を提供するものです。

当行は、経営理念である「地域共栄」のもと、本説明会を通じ、北海道の将来を担う優秀な人材が、

より多く道内企業に就職し、活躍することができるよう支援することで、地域経済の発展や活性化に

寄与してまいります。

記

１．開催概要

日  時 2025 年 11 月 5 日（水） 10：00～17：00

場  所 さっぽろテレビ塔 2 階（札幌市中央区大通西 1 丁目）

主  催 ㈱北海道銀行、北海道経済産業局、北海道 ※三者共催による開催は初。

説明内容
企業によるプレゼン方式(1 社 25 分)

会社概要、業務内容、人材育成、新卒人材への期待、自社の取組みなどを説明

参加学校

(50 音順)

大学・高専 12 校（旭川高等専門学校・北見工業大学・釧路高等専門学校・

札幌大学・札幌市立大学・苫小牧高等専門学校・北星学園大学・北海学園大学・

北海道大学・北海道科学大学・北海道情報大学・室蘭工業大学）

参加企業 製造業・情報通信業を中心とする 20 社

取組経緯

北海道銀行は、2007 年に道内四高専と産学連携協定を締結して以来、地元人材の定

着促進を目的に、2010 年度から教職員向け企業説明会を毎年開催しています。

2016 年度からものづくり系大学、2024 年度より道内全大学へ対象を広げ、道内企業

と教育機関の連携を強化し、相互理解と学生の地元就職促進を図っております。

２．説明会の様子

３．該当する SDGs の目標

以 上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

北海道銀行 地域創生室    久保・舟橋 TEL 011-233-1274

広報ＣＳＲ室    坂野・石水 TEL 011-233-1005

SDGsは Sustainable Development Goals の略称で、2015 年に国連で採択された 2030 年までに達

成すべき 17 の目標と 169 の具体的なターゲットを定めた「持続可能な開発目標」です。
ほくほくフィナンシャルグループは、2019 年 4 月に「SDGs 宣言」を表明しました。